Neque in hoc casu verosimilem * sufficere probationem, vel presumptivam, sed necessariò concludentem, ita ut certum, & determinatum, vel quasi, probetur lucrum, tenent Petr. Surd. de aliment. d. tit. 1. q. 45. n. 24. Menoch. ubi supra, d. n. 3. versic. Rursu, & 4. (ubi hanc opinionem magis communem, & tenendam dicunt) Petr. Barbos. in jam. relato loco d. n. 27. & 28. latè Stephan. Gratian. discept. forens. lib. 1. cap. 67. n. 9. 10. & 11. & lib. 2. c. 244. n. 13. & c. 240. n. 5.

Contrariumtamen (sufficere, nempè interesse per conjecturas, vero similitudinemque probari) docent Angel. in l. Continuus. §. Cum ita, & ibid. Paul. Cast. n. 5. D. de verb. oblig. ubi quod pro hujusmodi interesse consequendo, probare creditori sufficit, alios consimiles negotiatores tantum consueville lucrari, quod & ipse si pecuniam haberet, lucrari verosimiliter potuisse, idem Castrensi. in d. l. 3. p. fin. D. de eo quod cert. loco, Bart. in l. unic. in fin. C. de sent. quæ pro eo quod interest. & ibid. Bald. n. 48. Jaf. in d. p. fin. n. 7. Qui nec creditorem probare necesse habere requirunt, tales merces præ manibus habuisse, vel negotia, ut si pecunia debito tempore soluta fuisset, tantum cum ea

potuisset lucrari. Prædictam quoque sententiam firmanter Aretin. in dict. l. Continuus, p. Cian ita post. n. 7. Alex. conf. 41. post. n. 2. & num. 9. lib. 5. Paul. Cast. in l. Cunctos populos post n. 15. vers. Ego dico, C. de summa Trinit. & fide Cathol. & ibid. Joan. Bapt. Caccialup. n. 84. ubi ita semel judicari vidisse afferit, Hieron. Cagn. in l. Quatenus, n. 26. & 27. D. de reg. jur. & expressus in d. l. unic. n. 42. & 43. ubi ita in practica observari testatur, & in d. l. Curabit, n. 66. 67. 68. & 69. C. de actio. empt. sic sàpè practicari per excellentiiss. Senat. Illust. Ducis, & Principis sui vidisse afferens. Et hanc. praxim censuisse Rotam amplectendam; testatur Rota Genuensis decis. 1. n. 45. & decis. 139. n. 9. latè hanc comprobans sententiam: Ita etiam Castillo d. c. 1. n. 47. & seqq. Steph. Gratian d. c. 67. n. 16. Petr. Surd. decis. 249. n. 9. Hieron. Campan. d. n. 20. n. 24. vers. Est tamen verum, & n. 42. vers. Nec dicatur, Botgnin. Cavalc. decis. 22. nu. 31. p. 4. plenissime Vincent. Carot. de locato, dict. tit. de lucro cessante moroso, q. 1. n. 5. & 7. Differentiam inter solitum, vel non solitum negotiari constituens: ut primo casu * non certa, & evidens lucri cessantis requiratur probatio, sed verosimilis sufficiat; secùs in secundo, in non solito, nempè negotiari, ex pluribus ibi relatis. Quam distinctionem Rota Genuensis. aliisque suprà adducti approbant.

Utramque autem opinionem bonam * esse (pro qualibet rationes allegans) ostendit Alexand. Trentacing. dict. lib. 1. ut de interesse, resolut. 1. n. 32. Ideoque Judicis arbitrio * relinquendum afferit, ex Menoch. d. casu 119. in fin. Marc. Anton. Natta consilio 370. n. 6. Hieronym. Magon. d. decis. 103. n. 9. decis. Accoramb. inter consil. Farinac. consil. 15. n. 84. 85. & seq. Joann. Hieronym. Campan. d. c. 20. Unde Socin. in cap. Dilecti, n. 6. ext. deforo compet. carpit Judices, qui ex eo, quod certitudinaliter creditores de lucro cessante non ostendunt, ac probant; debitores absolvunt; eosque ut animum suum ex conjecturis informant, ex eisque quantitatem definit, admonet. Sequitur. Petr. Rebuff quem refert, & commendat Hieronym. Magon. decis. Florent. 32. n. 24. versic. Est tamen verum. Eandem etiam tenet (communem dicens sententiam) Card. Francis. Tolet. in summa, lib. 5. c. 33. n. 4. versic. Tertia est. Rota Genuensis. d. decis. 1. n. 45. colum. 2. circa princip.

Quinimo, casu quo creditor semiplenè interesse probaverit, sibi ad probationem certi, & determinati interesse deferendum * juramentum; justamque appellationis causam esse, si non deferatur; tenent Stephan. Gratian. d. c. 67. n. 12. post Philipp. Corneum consilio 22. n. 8. in fin. volum. 4. Addit. ad Decimum in l. Quatenus, n. 5. D. de regul. jur. Plot. in l. Si quando, n. 427. C. undevi secundum primam impressionem, & in tractatu de in item jurand. p. 19. n. 30. (magis communem, etiam in foro conscientiae in solito negotiari dicens) & p. 11. n. 31. & p. 12. n. 7. Francisc. Bursat. n. d. consil. 68. n. 38. Anch. Regiens. q. familiar. 33. 16. part. 2. quos refert, & sequitur (magis communem hanc dicens) Vincent. Carot. d. tit. de lucro cessante, q. 1. n. 8. folio mibi 42.

Limitanda tamen, & intelligenda suprà dicta sententia (quæ creditori negotiari solito solvendum lucri cessantis interesse firmat) si ex eo, quod sibi tempore debito solutio facta non sit, lucrum non fecerit, * quia aliam pecuniam ad negotiandum præ manibus non habuit, ob illiusque solutionis defectum tantum lucrum, interesseque non acquisiisse, vel cessasse, ostendat. Ita Joannes Bolognetus in d. una, n. 120. C. de sentent. quæ pro eo, quod interest, Aymon. d. consil. 320. n. 2. ad fin. Petr. Barbos. in d. l. De divisione, u. 28. Castillo controvers. lib. 2. c. 1. n. 43. & seqq. Joannes Gratian. d. regul. 243. n. 5. Card. Tolet. d. c. 33. n. 2. c. 2. Leonard. Lessius de justit. & iure. lib. 2. c. 20. dub. 10.

n. 87. Secùs si pecuniam aliam otiosam, qua potuisse negotiationem exercere, haberet cum ob id tul u crum noncessaverit.

Adhuc tamen sublimitanda hæc eadem limitatio est, etiā lucrum cessans ei qui pecuniam otiosam habet deberi, * si eam negotiationi destinatam non habeat, imò ab eā sepatam, repositamque pro fortuitis, inopinatis casibus; ac necessitatibus (quod prudentiæ est) neque ad negotiationem ea fuit usus. Ita tenent Martin. Navar. in *Manuali*, c. 17. n. 211. Joan. Bapt. Corrad. in *respon. casu conscient.* p. 1. q. 229. vers. *Ad quæsumum decimò respondendo, dicimus*, Joan. Hieronym. *dict. rubric.* II. cap. 20. num. 24. propè fin. P. Molin. *dict. tract. 2. disp.* 316. n. 4. Id tamen limitantes, nisi adeò magna esset summa reposita, * ut & necessitatibus sufficere posset, & notabilis adhuc supereffet quantitas.

Quod autem non aliter deberi creditori ob retardatam solutionem interesse lucri cessantis, quām si negotiator sit, diximus: in interesse damni emergentis * non requiritur, nec qualitas illa *negotiationis* desideratur, debebiturque damno tantum probato, ut notant Alex. *conf.* 141. n. 3. *lib.* 5. *per text. in dict. l. Nummis*, 3. *juncta gloss. ad verb.* *Sua die, D. de in item jurand.* & *text. in l. Liber homo, la 2. 2. fin. D. de verbor. oblig.* Joan. Bapt. Lup. *dict. comment.* I. §. 6. num. 103. & 116. Joan. Hieronym. Capanil. *ubi supra*, n. 23. And. Gail. *dict. lib.* 2. *observat.* 6. n. 6.

Item & ei, qui licet negotiari solitus non sit, pecuniam tamen destinatam ad emptionem * prædii, vel census, aliudvè lucrum habebat, quod ob defectam pecuniæ solutionem non fecit, deberi lucrum cessans; communem testatur (alios adducens) Palac. Rube. *in repet. cap. Per vestras*, 6. notabili, n. 8. *de donat. inter vir.* & *uxor.* Roland. à Valle *dict. consil.* 35. num. 5. & 6. *lib.* 1. latè Joan. Gutierrez de juram. *confirmat.* *dict. l. part. cap. 2. num. 6.* Castillo (propè infinitos referens) *dict. cap. 1. n. 45.* Petr. Surd. *de aliment. dict. tit.* I. *quæst.* 45. num. 40. vers. *Sed quod attinet,* & n. 41. ubi quod tunc probandum est, fundum venare adesse, * voluisseque creditorem emere, destitisse tamen, quia pecuniam non habebat: *idem Surd. decis.* 345. n. 17. Pat. Lessius *de justit.* & *jure*, *lib.* 2. c. 20. *dub.* II. num. 84. & seqq. *Additio Anton. Gamma ad decis.* 110. n. 3. *in fine.*

Suprà dicta autem omnia post debitoris moram* procedere intelligenda sunt; ante eam enim lucri cessantis interesse nullo modo deberi, petivè posse; communis, & concors omnium resolutio est, de qua dubitavit nullus, teste Castillo *dict. l. num. 57.* & 58. quam firmat ex Paulo de Cast. Anton. Gabriel. Ploto, Covarru. Mascard. Cagnol And. Gaill. Navarr. & plurimis aliis. Quibus etiam adde Borgnin. Cavalcan. *decis.* 10. n. 20. & 22. *part. 2.* & *decisione 2. n. 27.* & 28. ubi latè, & *decisione 13. n. 7.* & n. 62. *dict. par. 2.* Petr. Surd. *decis.* 80. n. 2. & *decis.* 260. n. 6. plures addentem Marium Giurbam *in consuet.* Senat. *Mesanens. cap. 15. gloss.* 6. n. 8. & 9. *part. 1.* Steph. Gratian. *discept. forens.* *lib. 2. cap. 302. n. 8.* Carol. de Grassis *de excep. ad stat. exclud. omnes except.* 32. n. 52. Pat. Ferdinand. Rebell. *de obligat. justit. ib. 8. q. 5. n. 2.*